
8 6.4.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15

SEZIONE III

PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE
- Ordinanze

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE 4 aprile 2011, n. 9

Ordinanza PCM 3850/2010 - Modifica del Piano 
degli interventi approvato con Ordinanza Commis
sariale n. 31/2010.

IL PRESIDENTE

Vista la legge 24 febbraio 1992 n. 225 relativa alla 
istituzione del servizio nazionale della protezione civile;

Richiamato il decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 13 gennaio 2010 con cui, ai sensi dell’ar-
ticolo 5 della legge 225/1992, è stato dichiarato lo stato 
di emergenza nazionale per gli eccezionali eventi mete-
orologici che hanno colpito le regioni Emilia Romagna, 
Liguria e Toscana nell’ultima decade del mese di dicem-
bre 2009 e nei primi giorni del mese di gennaio 2010;

Visto che con decreto del PCM dell’11 gennaio 2011 lo 
stato di emergenza è stato prorogato al 30 giugno 2011;

Preso atto che con ordinanza del Presidente del Con-
siglio dei Ministri n. 3850 del 19 febbraio 2010, pub-
blicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 50 del 2 marzo 2010, 
il sottoscritto è stato nominato commissario delegato 
nell’ambito territoriale di competenza, per il superamen-
to dell’emergenza derivante dai suddetti eventi;

Considerato che il Commissario delegato in base 
all’articolo 1 comma 3 della citata ordinanza 3850, ha 
approvato con ordinanza commissariale n. 9 del 26 
marzo 2010, previa individuazione dei territori colpiti, 
il Piano degli interventi necessari per il superamento 
dell’emergenza;

Visto che con ordinanza n. 16 dell’11 giugno 2010, 
successivamente modificata con ordinanza n. 21 del 7 
luglio 2010, sono state avviate le procedure di finanzia-
mento per gli interventi previsti nel Piano, relativamente 
alle somme urgenze eseguite dagli enti locali, ai con-
tributi a favore dei privati e delle imprese danneggiati, 
approvando le relative modalità di erogazione delle 
risorse e della successiva rendicontazione della spesa;

Visto che con ordinanza n. 31 del 25 novembre 2010 
è stato rimodulato il Piano approvato con la citata ordi-
nanza n. 9/2010 per recepire il reale fabbisogno degli 

interventi sulla base delle risultanze delle procedure 
sopra indicate, disporre le modalità di finanziamento e le 
percentuali di contributo applicabili;

Preso atto che sulla base della rendicontazione dei 
finanziamenti finora erogati in base al Piano approvato 
con l’ordinanza 31/2010, sono risultate economie per 
euro 235.087,00 sui fondi regionali e euro 405.782,00 
sui fondi statali; 

Considerato altresì che da parte di alcuni enti locali 
sono state indicate alcune voci di spesa in precedenza 
non considerate in tutto o in parte, e precisamente:

- euro 110.594,23 per le spese di soccorso del Comu-
ne di Vecchiano

- euro 84.000,00 per le somme urgenze concluse 
prima del 21/03/2009 del Comune di Mulazzo

- euro 443.000,00 per le somme urgenze concluse 
dopo il 21/03/2010 del Comune di Camporgiano;

Ritenuto di utilizzare le economie sopra riportate per 
finanziare le suddette spese, con le percentuali previste 
dall’ordinanza commissariale n. 31/2010 per le medesi-
me tipologie di intervento, e precisamente:

- spese di soccorso del Comune di Vecchiano al 
100% per un importo di euro 110.594,23 da finanziare 
con le risorse regionali; 

- somme urgenze concluse prima del 21/03/2009 
del Comune di Mulazzo al 100% per euro 84.000,00 da 
finanziare con le risorse regionali; 

- somme urgenze concluse dopo il 21/03/2010 del 
Comune di Camporgiano al 90,08% per euro 399.061,71 
da finanziare con le risorse statali;

Valutato quindi di modificare il Piano degli inter-
venti approvato dall’ordinanza commissariale n. 31 
del 25/11/2010, approvando l’allegato A alla presente 
ordinanza;

ORDINA

1. di modificare per le motivazioni espresse in pre-
messa, il Piano degli interventi necessari per il supera-
mento dell’emergenza conseguente gli eventi meteoro-
logici che hanno colpito la regione Toscana nell’ultima 
decade del mese di dicembre 2009 e nei primi giorni del 
mese di gennaio 2010, approvato con ordinanza commis-
sariale n. 31 del 25 novembre 2010, approvando il nuovo 
testo allegato A; 

2. di prendere atto delle economie finora realizzate 
rispetto ai finanziamenti già erogati, di euro 235.087,00 
sui fondi regionali e di euro 405.782,00 sui fondi statali;

3. di utilizzare parzialmente le predette economie per 
finanziare i seguenti interventi, riportati nel nuovo testo 
del Piano allegato al presente atto: 



96.4.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15
- spese di soccorso del Comune di Vecchiano finan-

ziate al 100%, per un importo di euro 110.594,23, a 
valere sulle economie delle risorse regionali; 

- somme urgenze concluse prima del 21/03/2009 
del Comune di Mulazzo, finanziate al 100% per euro 
84.000,00, a valere sulle economie delle risorse regio-
nali; 

- somme urgenze concluse dopo il 21/03/2010 del 
Comune di Camporgiano, finanziate al 90,08% per euro 
399.061,71, a valere sulle economie delle risorse statali;

4. di comunicare la presente ordinanza ai Comuni di 
Vecchiano, Mulazzo e Camporgiano e alle Province di 
Pisa, Massa Carrara e Lucca.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L.R. 23/2007 
e successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati 
degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 

E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione sulla Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Commissario delegato
Enrico Rossi

SEGUE ALLEGATO



10 6.4.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 15
A

lle
ga

to
 A

 o
rd

in
an

za
 c

om
m

is
sa

ria
le

 n
.  

   
   

 D
el

P
IA

N
O

 D
E

G
LI

 IN
TE

R
V

E
N

TI

FA
B

B
IS

O
G

N
O

O
R

D
31

_2
01

0
EC

O
N

O
M

IE
PI

A
N

O
 2

01
0

FA
B

B
IS

O
G

N
O

A
G

G
IU

N
TI

VO

R
ic

hi
es

ta
co

pe
rt

ur
a

ag
gi

un
tiv

e

D
IS

PO
N

IB
IL

IT
A

'
Ec

on
om

ie
 F

on
do

 
R

T 
(4

.0
00

.0
00

)

D
IS

PO
N

IB
IL

IT
A

'
Ec

on
om

ie
 D

PC
 

(6
4.

00
0.

00
0)

D
IS

PO
N

IB
IL

IT
A

'
To

ta
le

€ 
23

5.
08

7
€ 

40
5.

78
2

€ 
64

0.
86

9

R
IP

A
R

TI
ZI

O
N

E
Ec

on
om

ie
 F

on
do

 
R

T 
(4

.0
00

.0
00

)

R
IP

A
R

TI
ZI

O
N

E
Ec

on
om

ie
 D

PC
 

(6
4.

00
0.

00
0)

R
IP

A
R

TI
ZI

O
N

E
To

ta
le

TO
TA

LE
€ 

83
.5

75
.0

32
81

%
€ 

68
.0

00
.0

00
€ 

64
0.

86
9

€ 
63

7.
59

4
93

%
€ 

59
3.

65
5

€ 
19

4.
59

4
€ 

39
9.

06
1

€ 
59

3.
65

5

S
oc

co
rs

o 
- E

nt
i

€ 
52

3.
87

9
10

0%
€ 

52
3.

87
9

€ 
80

.2
68

€ 
11

0.
59

4
10

0%
€ 

11
0.

59
4

€ 
11

0.
59

4
€ 

11
0.

59
4

S
oc

co
rs

o 
- M

ae
st

ra
nz

e 
fo

re
st

al
i

€ 
11

2.
92

1
10

0%
€ 

11
2.

92
1

€ 
3.

46
8

V
ol

on
ta

ria
to

€ 
44

.0
92

10
0%

€ 
44

.0
92

Is
tru

tto
ria

 in
 c

or
so

S
tra

or
di

na
rio

 - 
E

nt
i

€ 
61

3.
25

5
90

%
€ 

55
2.

42
9

€ 
14

4.
20

1

S
tra

or
di

na
rio

 - 
S

tru
ttu

re
 s

ta
ta

li
€ 

49
5.

99
0

90
%

€ 
44

6.
79

5
Is

tru
tto

ria
 in

 c
or

so

S
.U

. c
on

cl
us

e 
 a

l 2
1/

3 
- C

om
un

i S
V

-P
S

V
 

€ 
10

.5
17

.4
40

10
0%

€ 
10

.5
17

.4
40

Is
tru

tto
ria

 in
 c

or
so

€ 
84

.0
00

10
0%

€ 
84

.0
00

€ 
84

.0
00

€ 
84

.0
00

S
.U

. c
on

cl
us

e 
al

 2
1/

3 
- A

ltr
i e

nt
i

€ 
21

.1
84

.6
02

90
%

€ 
19

.0
83

.3
91

Is
tru

tto
ria

 in
 c

or
so

S
.U

. c
on

cl
us

e 
al

 2
1/

3 
- r

im
oz

io
ne

 'l
av

ar
on

e'
€ 

39
2.

22
4

50
%

€ 
19

6.
11

2
Is

tru
tto

ria
 in

 c
or

so

S
.U

. c
on

cl
us

e 
do

po
 il

 2
1/

3 
- C

om
un

i S
V

-P
S

V
€ 

6.
40

0.
70

7
90

%
€ 

5.
76

5.
84

8
Is

tru
tto

ria
 in

 c
or

so
€ 

44
3.

00
0

90
%

€ 
39

9.
06

1
€ 

39
9.

06
1

€ 
39

9.
06

1

S
.U

. c
on

cl
us

e 
do

po
 il

 2
1/

3 
- A

ltr
i e

nt
i

€ 
8.

30
2.

44
9

90
%

€ 
7.

47
8.

96
5

€ 
40

5.
78

2

S
.U

. d
a 

co
nc

lu
de

re
€ 

9.
90

2.
31

5
0%

€ 
0

Is
tru

tto
ria

 in
 c

or
so

Im
pr

es
e 

- A
gr

ic
ol

e
€ 

3.
30

3.
48

1
90

%
€ 

2.
97

5.
82

3
Is

tru
tto

ria
 in

 c
or

so

Im
pr

es
e 

- E
xt

ra
 a

gr
ic

ol
e

€ 
14

.9
15

.1
51

90
%

€ 
13

.4
35

.7
80

Is
tru

tto
ria

 in
 c

or
so

P
riv

at
i -

 im
m

ob
ili

€ 
5.

31
4.

53
4

10
0%

€ 
5.

31
4.

53
4

Is
tru

tto
ria

 in
 c

or
so

P
riv

at
i -

 b
en

i m
ob

ili
€ 

1.
55

1.
99

1
10

0%
€ 

1.
55

1.
99

1
€ 

7.
15

0

TO
TA

LE
€ 

83
.5

75
.0

32
81

%
€ 

68
.0

00
.0

00
€ 

64
0.

86
9

€ 
63

7.
59

4
93

%
€ 

59
3.

65
5

€ 
19

4.
59

4
€ 

39
9.

06
1

€ 
59

3.
65

5

 P
IA

N
O

O
R

D
 3

1_
20

10
PI

A
N

O
R

IS
O

R
SE

A
LL

EG
AT

O
 A


